
C O P I A

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI  CONSIGLIO COMUNALE

N 18  delibera

Data  27-02-2020

OGGETTO: Commissione Elettorale Comunale. Sostituzione membri
dimissionari.

L’anno    duemilaventi  il giorno  ventisette del mese di febbraio  alle ore 13:28, presso la  struttura sita
nell’area 0    si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in
sessione D'urgenza  ed in Prima convocazione. Risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:

Fontanella Antonio SINDACO P
Di Marco Alessandro CONSIGLIERE P
Capriotti Federico CONSIGLIERE P
Serafini Alessio CONSIGLIERE P
Monteforte Piergiuseppe CONSIGLIERE P
Valeri Alberto CONSIGLIERE A
Pompei Stefano CONSIGLIERE A
Nardi Luigi CONSIGLIERE P
Palombini Filippo CONSIGLIERE A
Cortellesi Giorgio CONSIGLIERE A
Serafini Roberto CONSIGLIERE A

Partecipano    alla seduta gli  Assessori  Esterni   Dott. Massimo Bufacchi  e Giambattista Paganelli

Partecipa alla seduta il   Vice  Segretario Comunale Dott.       Antonio Preite

Il Presidente Sig. Antonio Fontanella

in qualità di SINDACO

dichiara aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri

Comunali a discutere in seduta Pubblica sull’argomento in oggetto.



Alle ore 13,28 dopo appello nominale, constatata la validità della seduta si procede ad esaminare il
punto all’Ordine del Giorno per la sostituzione dei membri della Commissione Elettorale Dimissionari.
Il Sindaco illustra l’argomento.

CONSIDERATO che  con delibera di Consiglio Comunale n. 77 del 12.06.2019 si procedeva alla nomina
della Commissione elettorale Comunale ai sensi dell’art. 12 e seguenti del D.P.R.  223/1967  e risultavano
eletti:
membri effettivi i Consiglieri Valeri Alberto, Stefano Pompei e Palombini Filippo;
membri supplenti i Sigg.ri  Monteforte  Piergiuseppe, Serafini Alessio e Serafini Roberto;

VISTA la legge 24 novembre 2000 n. 340 “ Disposizioni per la delegificazione e per la semplificazione di
procedimenti amministrativi – Legge di semplificazione 1999” con la quale sono state apportate modifiche al
D.P.R. 20 marzo 1967 n. 223 “ Approvazione del T.U. delle leggi per la disciplina dell’elettorato attivo e per
la tenuta delle liste elettorali;

CONSIDERATO che la legge 244 approvata il 24.12.2007 ha trasferito tutte le funzioni proprie della
Commissione Elettorale Comunale relativamente alla tenuta e revisione delle liste elettorali previste dal T.U.
223/1967 al Responsabile dell’ufficio Elettorale Comunale, e mantiene le competenze della Commissione
elettorale comunale limitatamente all’aggiornamento dell’Albo ed alla nomina degli scrutatori;

ATTESO che:
ai sensi dell’art. 12, comma 1 del DPR 20.03.67 n. 223 l’elezione avviene in seno al Consiglio Comunale;
l’elezione deve essere effettuata con distinte votazioni per i componenti effettivi e quelli supplenti, con
l’intervento di almeno la metà dei Consiglieri assegnati e che il Sindaco è Presidente di diritto della
Commissione in parola per cui non può prendere parte alla votazione;
la Presidenza della predetta Commissione in caso di assenza o impedimento del Sindaco è da attribuirsi a che
ha titolo per sostituirlo a tutti gli effetti di legge( art. 14 DPR 223/67);
sia per l’elezione dei componenti effettivi sia per l’elezione di quelli supplenti, ciascun Consigliere deve
scrivere nella propria scheda un solo nome e sono proclamati eletti coloro che hanno raccolto il maggior
numero di voti;
nella Commissione deve essere obbligatoriamente rappresentata la minoranza, prevedendosi a tal fine che,
qualora nella votazione non sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato  a far
parte della Commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto della maggioranza, il consigliere di minoranza che
ha ottenuto il maggior numero di voti ( art. 13, comma 2 del DPR 223/67);

DATO ATTO che:
 il Sig.  Palombini Filippo con nota pervenuta in data 25.06.2019 prot. n. 8901, ha rassegnato le dimissioni da
componente  effettivo della Commissione Elettorale
il Sig. Serafini Roberto con nota pervenuta in data 25.06.2019  prot. n. 8899,  ha rassegnato le dimissioni da
componente  supplente della Commissione Elettorale

RITENUTO pertanto necessario provvedere alla sostituzione del componente effettivo Palombini Filippo e
del membro supplente Serafini Roberto;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000
n. 267;

L’elezione avviene a scrutinio segreto;

Vengono nominati scrutatori i Sigg.ri: Capriotti Federico e Serafini Alessio;

Distribuite le schede si procede quindi alla votazione per il membro effettivo di minoranza:

Il risultato della votazione è il seguente:
presenti n. 6  - votanti n 5



Ha  ottenuto voti
Consigliere di minoranza  Cortellesi  Giorgio   n. 5 voti

Con l’assistenza degli stessi scrutatori si procede alla votazione per il membro supplente di minoranza:
Presenti n. 6     - Votanti: 5

ha ottenuto voti
Consigliere di minoranza  Palombini Filippo  n. 5 voti

 Viene  nominato membro effettivo di minoranza della Commissione Elettorale il Sig. Cortellesi Giorgio  e
membro supplente di minoranza il Sig. Palombini Filippo;

Conclusa la votazione il Sindaco proclama l’elezione del componente effettivo di minoranza della
Commissione Elettorale Comunale Sig. Cortellesi Giorgio e del membro supplente di minoranza della
Commissione elettorale comunale il Sig. Palombini Filippo;

IL CONSIGLIO COMUNALE

 Con voti favorevoli n. 6

DELIBERA

DI prendere atto dei risultati della votazione come proclamata dal Sindaco

Inoltre, in relazione all’urgenza, con separata votazione con voti favorevoli n. 6

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto
legislativo 18.08.2000 n. 267.

Alle ore 13,45  la seduta viene sciolta.



La presente  deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L   V I C E      S E G R E T A R I O

F.to Antonio Fontanella F.to  Antonio Preite

_______________________________________________________________________________________

Pubblicata il 30-04-2020                                                                                                  Reg. 620

I L  V I C E        S E G R E T A R I O

F.to  Antonio Preite

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

lì,

I L   V I C E      S E G R E T A R I O

 Antonio Preite
_______________________________________________________________________________________

Il    sottoscritto   Segretario    attesta    che   copia   della   deliberazione   è  stata pubblicata  all’Albo

Pretorio  dal 30-04-2020                         al 15-05-2020                            e che nessun reclamo è stato sporto

contro la medesima.

lì,

I L   V I C E      S E G R E T A R I O

F.to    Antonio Preite


